
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. dei
,\ \ct

DIRETTIVA MINISTERIALE PER L’IMPIE(;O DELLE RISORSE FINANZIARiE

OGGETTO ASSEGNATE DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ — RIPARTIZIONE

BUDGET E IMPEGNO DI SPESA

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 11580 - UPB 1.2.1.1 del

Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile del ivizio Finanziario

dott ssa Mai iaìkoSària Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

2014

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con L1 deliberazione li determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

UPB Erizi 2014C

____________ _______

Cap.

__________

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

assunto con J deliberazione Li determinazione n.

_____

del

________



IL DIRETTORE F.F.

VISTA la nota prot. 48234/GAB del 21/10/2013 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela

del Ten-itorio e del Mare con la quale si trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di
conservazione della biocliversità nel 2014, i cui fondi verranno trasferiti una volta acquisiti i
progetti;

VISTA la nota dcl Ministero dell’Ambiente e della Tutela del TelTitorio e del Mare Prot. 48075—
PNM-IV del 30/10/20 13 con la quale si comunicava la previsione di assegnazione di fondi dal cap.

di bilancio 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi” per
l’anno 2013 per un importo pari a Euro 105.000,00;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6 del 26/02/2014 con cui il Presidente approva le

proposte di progetto con relativa ripartizione economica, in collaborazione con altri Enti Parco

nazionali:
- ‘Convivere con il lupo, conoscere per preservare “: Il sistema dei Parchi nazionali

dell’Appennino meridionale (Alta Murgia, Appennino Lucano, Pollino e Aspromonte) per lo

sviluppo di misure coordinate di protezione per il lupo per un importo previsto di Euro 80.000,00

- “(onservazione della lepre italica” per un importo previsto di Euro 25.000,00;

VISTA la nota acquisita da questo Ente prot. n. 1740 del 28/04/2014 con cui il Ministero

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare approva le schede progetto presentate;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 110/2014 del 18/04/2014 con cui si approva la scheda

tecnica del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” in cui si prevedono attività

di monitoraggio della specie tramite metodi di genetica non invasiva, wolf howling, misure di

prevenzione e analisi dei danni da fauna;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.239/2014 del 15/07/2014 con cui si affida l’incarico di

svolgere le attività di monitoraggio del lupo, per un costo complessivo di Euro 36.000,00 al

Dipartimento di Biologia dell’Università degli Studi cli Bari e si prenota un impegno di spesa pari a

Euro 36.000.00 sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”— UPB
1.2.1.1;

VISTA la Detenninazione Dirigenziale n. 419/2014 del 1/12/2014 con cui si affida l’incarico di

svolgere le attività per le misure di prevenzione da danni da fauna selvatica a patrimonio

zootecnico, per un costo complessivo di Euro 17.927,90 IVA inclusa ai Centro internazionale di

Ricerca sul Cane da lavoro, Soc. Coop per un periodo complessivo di 18 mesi , sul Cap. 11580
“Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”— LPB 1.2.1.1;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.3 10/20 14 del 11/09/2014 con cui si approva il

finanziamento di una borsa di studio per dottorato di ricerca a partire dall’anno accademico 20 14-

2015 per la durata di tre anni per un importo complessivo di euro 65.379,24 in favore

dell’Università degli Studi di Bari con sede e dornicilio fiscale in Bari, via Orabona, n.4 per la

parco nazionale
dell’alta murgia



realizzazione del progetto ““Biodiversità, Agricoltura e Ambiente” in cui è compreso il progetto di
sistema per la conservazione della Lepre italica;

VISTA la nota acquisita da questo Ente prot. n.4622 del 7/10/2014 con cui il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare comunica che l’Ufficio Centrale di Bilancio
ha provveduto alla registrazione de provvedimento di trasferimento relativo all’attività di
conservazione pari a euro 1 05.000,00;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 11580 “Gestione per la
tutela e la valorizzazione della biodiversità”— UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura
finanzi aria prevista dal presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

CHE la premessa narrativa e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che la somma di Euro 36.000,00 è stata prenotata con Determinazione
Dirigenziale n. n.239/20l4 del 15/07/2014 in favore del Dipartimento di Biologia dell’Università
degli Studi di Bari con sede e dornicilio fiscale in Bari, via Orabona, n.4 per la realizzazione del
progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare “, prenotazione di impegno n. 11 del
21/07/2014 sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”— UPB
1.2.1.1;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 36.000,00 in favore del Dipartimento di Biologia
dell’Università degli Studi di Bari con sede e domicilio fiscale in Bari, via Orabona, n.4 per la
realizzazione del progetto “Convivere con il lupo, conoscere perpreservare “,

DI DARE ATTO che la somma di Euro 17.927,90 IVA inclusa al Centro Internazionale di Ricerca
sul Cane da lavoro, Soc. Coop per la realizzazione del progetto “Convivere con il lupo, conoscere
per preservare” con Determinazione Dirigenziale n. 419/2014 del 1/12/2014 impegno di spesa
n.607 dell’i 1/12/2014;

DI DARE ATTO che la somma di Euro 25.000 è compresa nell’impegno n. 457/2014 del
24/09/2014 fatto con Determinazione Dirigenziale n.3 10/2014 del 11/09/2014, sul Cap. 11330
“Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco” — UPB 1.2.1.1 per la realizzazione
del progetto “Biodiversità, Agricoltura e Ambiente”;

parco nazionale”
dell’alta murgia



parco nazionale
dell’alta murgia

DI RIPARTIRE l’importo di euro 105.000,00 assegnato ai fondi dal cap. di bilancio 1551

“Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi” secondo la Direttiva

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del TelTitorio e del Mare come indicato nello

specchietto seguente

progetto importo destinatari
Conservazione della lepre € 25.000,00 Dottorato di ricerca Università degli Studi di Bari

con sede e domicilio fiscale in Bari, via Orabona,

n.4
Convivere con il lupo € 80.000 € 36.000,00

Dipartimento di Biologia dell’ Università degli Studi
di Bari con sede e domicilio fiscale in Bari, via
Orabona, n.4

€ 17.927,90 Centro Internazionale di Ricerca sul

Cane da lavoro, Soc. Coop

€ 2.072,10 corsi di formazione

________________________ ______________

€ 8.000 attrezzature, materiali di consumo

€ 4.000 missioni
€ 6.000 organizzazione evento finale
€ 3.000 pubblicazione

_____ __________________________ _______________

€ 3.000 campi di volontariato

DI IMPEGNARE la restante parte ammontante a Euro 26.072,10 riservandosi di indicare il

destinatario con atto successivo di affidamento, pagamento e liquidazione.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei

tempi stabiliti dalla nota prot. 4823 4/GAB del 21/10/2013 — GAB della Direzione Protezione della

Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto

in questione.

L’istnittoie j’

dottjsa Anna Grazia Frassanito
IL DIRETTORE F.F.

i.

Falio M&sti



Registrato impegno di spesa n. al capitolo Àu15del bilancio di previsione anno

)o gestione rwsd-uiicornpetenza.

Gravina,

t
,

I

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

parco nazionale
dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e all’Albo on line dal

9cÀS e per 15 giorni consecutivi, fino al S
Gravma, 3j’ ÀJ

L’iiaricato



/

‘i-;


